
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 04, TITULOS I, III Y IV AÑO 2021.- 

m 
>i< 
m 

C) 

DECRETO ALCALDICION° 1738 /2021 

ARICA, 04 DE MARZO DE 2021.- 

 

Municipalidad de Mea 
ALCALDIA 

VISTOS: 

 

Estos antecedentes, Certificado N° 04/2021, de fecha 02 de Febrero 2021, Sesión Extraordinaria N° 
04/2021, de fecha 12 de Febrero 2021, del Concejo Municipal, en la cual se sometió a aprobación la 
Modificación Presupuestaria N° 04, del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría 
Comunal de Planificación, donde no existió pronunciamiento del Honorable Concejo Municipal; 
Ordinario 85, de fecha 17 de Febrero 2021 de Secretaria Municipal, Prov. 805-1, de fecha 04 de Marzo 
2021, a través de la cual el Sr. Alcalde, autoriza dar curso a la modificación presupuestaria N° 04/2021, 
Títulos I, III y IV; Art. 82 Letra c), Ley 18.695; Decreto Alcaldicio N° 8193, de fecha 28 de Diciembre 
del año 2020, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2021; Las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 04/2021, con el fin reconocer e 
incorporar el saldo inicial de caja municipal, considerando las obligaciones por devengar, las 
obligaciones devengadas y los gastos presupuestarios no obligados; y para el traspaso de 
disponibilidad entre partidas de gastos para cubrir distintas iniciativas. - 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 04, del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 04/2021, Títulos I, III y IV, Incorporación del Saldo Inicial del Caja y el traspaso 
de disponibilidad presupuestaria entre distintos ítems de gastos. 

I. INCORPORACIÓN SALDO INICIAL DE CAJA.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

15.01 Saldo Inicial de Caja Municipal 12.497.131 
21.01.004.006.001 Comisión País Sr. Alcalde 907 

21.01.004.006.002 Comisión País Pers. De Planta 9.414 

21.01.004.007.001 Comisión Exterior Sr. Alcalde 1.898 

21.01.004.007.002 Comisión Exterior Pers. de Planta 788 

21.02.004.006 Comisión de Serv. En el País 5.213 

21.02.004.007 Comisión de Serv. En el Exterior 334 

21.03.001 Honorarios a suma Alzada-Pers. Natura 9.083 

21.03.004 Remuner. Regulad. Por el Código del Trabajo 2.014 

21.04.003 Dietas a Jtas. Concejos y Comisiones 5.349 

21.04.004 Prestaciones de Servicios Comunitario 25.000 

22.01.001 Para Personas 9.819 

22.02.001 Textiles y Acabados textiles 173 

22.02.002 Vestuarios, Accesorios y Prendas Diver 17.423 

22.02.003 Calzados 70 

22.03.001 Para Vehículos 20.256 

22.04.001 Materiales de Oficina 4.168 

22.04.002 Textos y Otros Materiales de Enseñan 338 

22.04.003 Productos Químicos 740 

22.04.004 Productos Farmacéuticos 3.094 

22.04.005 Materiales y Útiles Quirúrgicos 330 



22.04.006 Fertilizantes, Insecticidas. Fungic.y otros 153 
22.04.007 Materiales y Útiles de Aseo 7.115 
22.04.008 Menaje para Oficina, Casino y Otros 174 
22.04.009 Insumos, Repuestos y Accesorios Comp 5.052 
22.04.010 Materiales para Mantenimiento y Repa 52.662 
22.04.011 Repuestos y Accesorios para Mantenim 23.398 
22.04.012 Otros Materiales, Repuestos y Útiles Div 12.430 
22.04.013 Equipos Menores 340 
22.04.014 Productos Elab. en Cuero, Caucho y PI 1.340 
22.04.999 Otros 16.809 
22.05.007 Acceso a Internet 20.396 
22.05.008 Enlaces Telecomunicaciones 820 
22.05.999 Otros 6.032 
22.06.001 Manten. y Reparac. de Edificaciones 891 
22.06.002 Manten. y Reparac. de Vehículos 19.172 
22.06.004 Manten. Y Repar. De Maq.y Equipos Of. 840 
22.06.006 Mantenc. Y Reparac. de Otras Maquin. 250 
22.06.999 Otros 2.158 
22.07.001 Servicio de Publicidad 19.438 
22.07.002 Servicio de Impresión 22.559 
22.07.003 Servicio de Encuadernación y Empaste 179 
22.07.999 Otros 517 
22.08.001 Servicio De Aseo 168.002 
22.08.002 Servicio de Vigilancia 71.532 
22.08.003 Servicio de Mantención de Jardines 508.310 
22.08.006 Conv. p/Mant. Señaliz. De Tránsito 18.623 
22.08.007 Pasajes, Fletes y bodegajes 26.345 
22.08.010 Servicio de Suscripción y Similares 832 
22.08.011 Servicio de Produc. Y Desarrollo de Ev 3.008 
22.08.999 Otros. 42.770 
22.09.002 Arriendos de Edificios 25.350 
22.09.003 Arriendo de Vehículos 27.772 
22.09.004 Arriendo de Mobiliarios y Otros 1.688 
22.09.005 Arriendo de Máquinas y Equipos 26.421 
22.09.006 Arriendo de Equipos Informáticos 1.545 
22.09.999 Otros 6.645 
22.11.001 Estudios e Investigaciones 29.500 
22.11.002 Cursos de Capacitación 13.822 
22.11.003 Servicios Informáticos 3.262 
22.11.999 Otros 10.900 
22.12.002 Gastos Menores 110.242 
22.12.003 Gastos de Repres. ,protocolo y Ceremo 6.120 
22.12.004 Intereses, Multas y Recargos 335 
22.12.005 Derechos y Tasas 1.998 
22.12.999 Otros 154.026 
23.01.004 Desahucios e Indemnizaciones 50.419 
24.01.001 Fondos de Emergencia 30.555 
24.01.007 Asistencia Social a Personas Naturales 36.066 
24.01.008 Premios y Otros 60.974 
25.01 Impuestos 618 
29.04 Mobiliarios y Otros 3.876 
29.05.001 Máquinas y Equipos de Oficina 1.382 
29.05.999 Otras 41.669 



29.06.001 Equipos Computac. Y Periféricos 35.685 
29.06.002 Equipos de Comunic. p/Redes lnform. 238 
29.07.001 Programas Computacionales 7.690 
31.02.002 Consultorías 165.146 
31.02.004 Obras Civiles 1.854.880 

31.02.999 Otros Gastos 17.553 

34.07.002 Deuda Flotante Subt.22 2.709 

34.07.008.001 Remuneraciones Educación 1.319 

34.07.008.002 Gastos de funcionamiento Educación 125.905 

34.07.008.003 Gastos Fondos SEP Educación 746.200 

34.07.008.004 Gastos Junji Fdos. Aporte Munic. Educ. 16.867 

34.07.008.005 Gastos Fdos.FAEP 2016 Educac. 25.784 

34.07.008.006 Gastos Fdos.FAEP 2017 Educac. 261.548 

34.07.008.007 Gastos Fdos.FAEP 2018 Educac. 584.959 

34.07.008.008 Gastos Fdos.FAEP 2019 Educac. 67.461 

34.07.008.009 Desahucios y Finiquitos Educación 1.067 

34.07.008.010 Gastos Fondos Aportes Munic.Educac. 15.157 

34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 24.962 

34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 59.357 

34.07.003 Deuda Flotante Subt. 23-24 73.758 

34.07.005 Deuda Flotante Subt. 31-33 40.017 

34.07.006 Deuda Flotante Subt. 26-29 0 

34.07.008.001 De Remuneraciones de Educación 73 

34.07.008.002 Gastos de Funcionamiento Educación 228.159 

34.07.008.003 Gastos Fondos SEP Educación 346.275 

34.07.008.004 Gastos JUNJI Fdos. Aporte IMA Educac. 13.324 

34.07.008.005 Gastos Fondos FAEP 2016 Educación 2.970 

34.07.008.006 Gastos Fondos FAEP 2017 Educación 35.264 
34.07.008.007 Gastos Fondos FAEP 2018 Educación 212.534 
34.07.008.009 Desahucios y Finiquitos de Educación 195 
22.05.006 Telefonía Celular 140.948 
22.09.999.004 Arriendo Plataforma Central Telefónica 179.052 
22.06.002.009 Serv. Mant. Veh. DIMAO 134.000 
24.01.999.002.999 Cta. Distribución (Subvenciones-otras) 134.667 
25.99.002 Otros Integros a DAEM 2.189.565 
26.01.001 Devoluciones 142.000 
26.04.001 Arancel Reg. de Multas de Trans. no Pagadas 6.167 
29.03 Vehículos 125.339 
29.04 Mobiliario y Otros 46.613 
29.05 Máquinas y Equipos 41.809 
29.06 Equipos Informáticos 31.459 
29.07 Programas Informáticos 79.860 

31.02.002 Consultorías 71.245 
31.02.002.006 Hon. A Técnica saneamiento sanitario S. 

Rurales y otros de interés Comuna Arica 
66.000 

31.02.004.063 Proy.Repar.y Recup.Pileta Parque V.Mack 18.696 

31.02.004.078 Proy.Const.Cierre Perim.Antena .Azapa 11.080 

31.02.004.121 Proy.PMU Const.y Repos.Comedor G-55 9.232 
31.02.004.126 Proy.Adq.e Inst.Sist.Audio-Votac.S.Con 30.000 
31.02.004.135 Proy.PMU Reparac. Men.urgencia D-18 10.124 

31.02.004.138 Proy.PMU:Const.repos.Comedor Conin 25.495 
31.02.004.154 Proy. Mej. Red Alcant.Cont. Planta Trat.Agu 6.000 
31.02.004.156 Proy. Const.Nichos Cementerio Municip. 1.234 



31.02.004.157 Proy. Remodel. y Repar.Infr.Term.Intern. 127.392 
31.02.004.165 Proy.Habil.Red Alumb.Pub.Sect.EI Morro y 24.226 
31.02.004.166 Proy.Instal.y Prov.de Alarmas Comunit. 30.000 
31.02.004.168 Proy.Mejor.11umin.de  Rotondas y Playas.. 92.483 
31.02.004.171 Proy.Mejor. I nfraest.Taller Mecan.Dimao 1.197 
31.02.004.176 Proy.Mejor. P. Lauca, P.A.Cerda-Azola,Arica 40.896 
31.02.004.181 Proy.Pre-Habilitac.terit.Activo Patio Crispie 1.068 
31.02.004.184 Consev.Señaliz.y Seg,vial-Arica-a.Negme.. 7.224 
31.02.004.185 Conserv.Señal.Demarc.Vial-Sotomayor-Ba 13.157 
31.02.004.186 Conserv.Señal.Demarc.Vial-San Marcos-Ba 13.349 
31.02.004.188 Proy.Repar. Multic.local Poconchile 4.492 
31.02.004.191 Proy. Mej. Recup.Esp. Com.Conj.H.Mirador 60.000 
31.02.004.193 Proy.Evac.Aguas Serv.Esc.G-117 Sec. Molino 5.001 
31.02.004.194 Proy. Est. Fact. Dis. Alcant.S.A.Jordan: V. Lluta 6.468 
31.02.004.195 Proy.Cosnt.Red Colec.Calles B.Arana-R. 1.614 
31.02.004.199 Proy.Const.S.Eleodoro Gutierrez, Arica 1.996 
31.02.004.201 Proy. Normal. I ng. Instal.Center U.Tecn. Infor 30.001 
31.02.004.203 Proy.Mant. Y reparac. Baños Morro de Arica 21.311 
31.02.004.206 Proy.Activ.y Habil.Ofic. De Barrios (PRBIPE) 35.306 
31.02.004.207 Proy.Repar. , Mant y Mant.Bandj.Centr.Arica 47.000 
31.02.004.208 Proy.Reposic. Juegos Int Parque Brasil 30.000 
31.02.004.209 Proy.Mej.de Barrios 2020; las villas y 

B.Olivarera 
147.030 

31.02.004.210 Proy.Mejor.Extrac. Y Proces.Agua P.Ibañez 50.000 
31.02.004.211 Proy. Mejoram. Techumbre DIMAO 14.000 
31.02.004.212 Proy.PMU Mejor.y Repar.C.Dep.Augusto Z 59.926 
31.02.004.213 Proy. PMB Norm . I nstal. Elect. Dom.V de Chaca 7.230 
31.02.004.214 Proy. Const.Plaza Pobl. Chile 50.000 
31.02.004.215 Proy. Melor. Plaza Central 1.697 
31.02.004.216 Proy. Evac.Aguas Serv.Esc.G-117, S.Molinos 3.662 
31.02.004.217 Proy. Cierre Perim.Patio Cultural Crispieri 2.838 
31.02.004.219 Proy. Repos. Multic.Alborada 5.491 
31.02.004.220 Proy.Mejoram.Paseo Peatonal Yungay 3.192 
31.02.004.221 Proy.PMU Mejor, y Repar.Multic.Flor del Inca 4.304 
31.02.004.222 Proy.PMU Mej. Y Repar. Multic.Patria Nueva 2.885 
31.02.004.223 Proy.PMU Mej.y Repar. Multic.Salar de Surire 9.904 
31.02.004.224 Proy.PMU Mejor. Y Repar.Mul.V.Nueva Esper 1.304 
31.02.004.225 Proy.PMU Mejor. Y rep. Multic. Lautaro Conde 1.254 
31.02.004.226 Proy.PMU Mejor. Conj Habitac.Pucarani 59.994 
31.02.004.227 Proy.PMU Hab.y Ac.Pers.C/Mov.Red. Laucho 1.128 
31.02.004.229 Proy. Movilidad Pandemia Ciclovia D.Portales 37.314 
31.02.004.230 Proy.PMU EMO 2019Repos.y Reub.Camaras 59.440 
31.02.004.231 Proy. PRBIPE Diseño Centro Cult. Criepieri 207.820 
31.02.004.232 Proy.PRBIPE Diagn.Plan Comerc.Irreg.Casc 41.500 
31.02.004.233 Proy.PMU EMO 2019 Repos. Señal. Vertic. 13.992 
31.02.004.234 Estudio de Factib. Dis. Alcantar. Sec. Linderos 30.052 
31.02.004.235 Est. de Fact. Dis. Alcantar. Sec. Poconchile 30.052 
31.02.004.236 Const. Red Col., Calle B.Arana y Psje11 Anca 97.818 
31.02.004.238 Proy. PMU Hab. Zona espera y 

ensanchamiento de aceras terminal 
ASOAG RO 

19.906 

31.02.004.242 Proy.PMU Habilitación ciclovia temporal 18 
septiembre y Chiloe 

42.307 

31.02.004.243 Proy. PMU Mej. multicancha las vizcachas 42.000 



CARLOS CASTILL 
SECRETARIO 

GUILLOS 
I PAL 

DO E 	 R• AS 
LCAL I E DE ARICA 

GER/ /CCG/PAC/MAG/m 

31.02.004.244 Proy. PMU Mej. plaza mercado Tucapel 41.981 
31.02.004.245 Proy. Saneamiento integral borde costero 9.150 
31.02.004.999 Cta.P/Distribuc.(Obras Civiles) 139.821 
33.03.001.001.011 Prog. Pav. Participativa año 2020 43.912 
34.07 Deuda Flotante 338.662 

TOTALES 12.497.131 12.497.131 

III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 

29.06.001.001 Equipos computaciones y periféricos 22.700 

29.07.001.001 Programas Software y otros 30.727 

31.02.004.246 Proy. Mej. Casa Crispieri (Aporte IMA) 4.995 

31.02.004.999 Cta. Distribución (Obras Civiles) 58.422 

TOTALES 58.422 58.422 

IV. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 

22.01.001.001 DIDECO (P/Personas) 30.000 

22.04.999.002 Otros Materi les 	suministros 30.000 

OTALES 30.000 30.000 

2. Tendrán presente este D creto Al taldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Ases ría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓ ESE, NO IFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

